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Nr 11

Försvarsutskottets betänkande med anledning av motion om ekonomisk 
gottgörelse åt A lf Oderstig.

I m o tionen  1972:442 av herra r Börjesson i Falköping och  Fågelsbo (c) 
har hem ställts a tt riksdagen hos Kungl. Majit föreslår a tt A lf O derstig, 
K arlsgatan 1, 730 61 V irsbo, erhåller ekonom isk  gottgörelse  enligt 
nedanstående:

a) ersä ttn ing  fö r förlo rad  a rbetsfö rtjän st, 335 600 kr. (beräkna t från  
den  3 0 .10 .1956 ),

b) ersä ttn ing  fö r sveda och värk, sjukvårdskostnader m. m ., 125 000 
kr.,

c) fö rhö jd  livränta från  den 1.1 .1972 t. o. m. den 23 .4 .1992  med 
21 864 kr. m ed avdrag fö r vad som uppbärs i fö rtid spension  (liv rän tan  
skall beräknas e fte r  1972 års penningvärde),

d) erhållande av A TP-poäng m otsvarande vad som  skulle ha u p p n å tts  
om förvärvsverksam heten in te  avbru tits på grund av o lyckan.

B akgrund

U nder övningsflygning med värnplik tiga som passagerare s tö rtade  den 
30 o k to b e r 1956 e tt tvåm oto rig t transportflygp lan  av typ  Tp 83 
(P em broke) strax e fte r  s ta rt från  V ästm anlands flygflo ttilj (F  1) i 
Västerås. B esättningen (tre  m an) och  fyra av de å tta  passagerarna 
om kom .

Enligt haverikom m issionens rappo rt hade flygplanets vänstra m o to r på 
ca 200 m eters höjd havererat och börja t brinna. M otorhaveriet hade med 
stö rsta  sannolikhet o rsakats av u tm a ttn in g sb ro tt i huvudvevstakens 
kolvtappsögla. K om m issionen kunde in te  fastslå om  det hade varit 
läraren eller den övade värnpliktige förste  fältflygaren, född  år 1927, som  
förde flygplanet vid o lyckstillfället.

Alf O derstig  tillhörde de värnpliktiga som följde m ed flygplanet som 
passagerare enligt egen önskan. H an ådrog sig skador för vilka han 
bedöm des vara berättigad till ersättn ing  enligt m ilitä rersä ttn ingsfö ro rd - 
ningen (SFS 1950:261). S jukpenning enligt lagen om  allm än försäkring 
utgick från  m ilitärtjänstgöringens slu t t. o. m. februari 1958.

O derstig  är född den 23 april 1925. H an är gift sedan år 1947 och  har 
inga barn . Före skadan var O derstig  bussförm an till y rke t. Enligt 
invalid itetsin tyg till riksförsäkringsverket b estår skadesviterna främ st av 
förlam ning i högra arm en på grund  av nervskada. G enom  skilda beslu t har 
O derstig  tillerkän ts livränta enligt m ilitä rersä ttn ingsfö ro rdn ingen  fö r 
olika tid er e fte r  en invaliditetsgrad av 66 2 /3  p rocen t. Invaliditetsbe- 
döm ningen  har sk e tt e fte r sam råd med sakkunniga läkare. G enom  beslu t
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år 1962 bestäm des livränta fö r fram tiden  e fte r näm nda invaliditetsgrad.
E tt beslu t av riksförsäkringsanstalten  år 1958 överklagades hos 

försäkringsrådet. O derstig  y rkade då a tt invaliditetsgraden skulle be­
döm as till 75 p rocen t. Försäkringsrådet fann  em ellertid in te  skäl a tt 
ändra bedöm ningen  av invaliditetsgraden.

D en livränta som  nu u tgår enligt m ilitärersättn ingsförordn ingen  är 
värdesäkrad och u tgör vid nuvarande basbelopp  (7 100) 911 kr. för 
m ånad.

U tsk o tte t

F ö r den skada som  har d rab b a t O derstig u p p b är han en m ånatlig 
livränta som u tg år enligt m ilitä rersättn ingsförordningen . O avsett in trädd 
p reskrip tion  to rde  in te  föreligga skyldighet fö r sta ten  a tt utge ersättn ing  
härutöver.

B estäm m elserna i kungörelsen om  särskilt o lycksfallsskydd för värn­
pliktiga m. fl. (SFS 1969:761) skall tilläm pas på skador som har in trä ffa t 
under år 1969 och  senare. De är alltså in te  tilläm pliga i O derstigs fall.

I m o tio n en  fram hålls a tt O derstig  fö ru tom  övriga bestående skador 
har varaktiga reum atiska sm ärto r som ger sig m er och m er till känna. 
Enligt vad u ts k o tte t har inhäm tat har O derstig  under åren 1969—1971 
varit sjukskriven i två om gångar å r  1969 fö r besvär från  ländryggen och 
från  halsryggen. O derstig  har u n d er åren 1968, 1969 och 1971 blivit 
un d errä ttad  av riksförsäkringsverket och av försäkringskassan i Suraham ­
m ar om  m öjligheten  a tt söka allm än pension (fö rtidspension). Någon 
sådan ansökan har han dock in te läm nat. H an har heller in te  sök t få en 
om prövning av sin livränta m ed an ledning av ökande  besvär.

U tsk o tte t har vidare inhäm ta t a tt den  ersä ttn ing  som skulle ha kunnat 
kom m a i fråga om  en ersättn ingsskyldighet fö r s ta ten  hade förelegat to rde 
uppgå till väsentligt lägre belopp  än de som anges i m otionen .

Vid övervägande om  sta ten  oavsett ersättn ingsskyldighet bö r ge 
O derstig  en särskild ekonom isk go ttgörelse har u tsk o tte t fäst v ik t vid den 
praxis som  tilläm pas av Kungl. Maj:t vid avgörande av ansökningar om  
ersättn ing  ex gratia. Med beak tande även av a tt O derstig  har m öjlighet a tt 
få invalid itetsgraden om prövad och  a tt söka förtidspension  anser sig 
u tsk o tte t in te bö ra  tillstyrka någon särskild ekonom isk  go ttgörelse åt 
O derstig.

U tsk o tte t hem ställer
a tt  riksdagen avslår m otionen  1972:442.

S tockho lm  den  21 m ars 1972 

På fö rsvarsu tsko tte ts  vägnar 

PER PETERSSON



Närvarande: h errar Petersson i G äddvik (m ), G ustavsson i E skilstuna (s), 
fru E riksson i S tockho lm  (s), h erra r Pettersson i K vänum  (c), Häll (s), 
Öhvall (fp ), B rännström  (s), G lim nér (c), G ustavsson i Nässjö (s), 
G ernand t (c), Karl B engtsson i V arberg (fp ), O skarson (m ) och  R unesson 
(s).
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